qui postea sunt geniti plane differt, cum sit alius,
 per quem et huic et reliquis fuit, ut essent, pote-
 stas. Sed ne cui eorum qui calumniari solent sus-
 picandi occasionem demus, quod a Deo in-
 spiratas voces non admittimus, quas contra insur-
 gimus, prius nostram sententiam, quam de his
 nominibus habemus, apponemus, deinde sic melio-
 ris iudicium audientibus adjiciemus. Magnus Pau-
 lus, sciens quod omnis boni princeps et auctor
 Unigenitus est Deus, qui in omnibus primas tenet¹⁴,
 attestatur, non solum eorum quæ sunt, crea-
 tionem per illum factam esse, sed quod antiqua
 hominum creatione veterascente et evanescente,
 sicut ipse nominat, alia nova in Christo creatione
 facta, nullus alius hujus fuit dux et auctor, sed
 B omnis, quæ per Evangelium facta est, creationis
 ipse est primogenitus. Atque ut dilucidior et cla-
 rior nostra de hoc elucescat cogitatio, sic sermo-
 nem dispecsemus (a): Quater hujus vocis meminit
 divinus Apostolus; semel sic locutus, quod
 primogenitus omnis creature¹⁵: iterum, quod
 primogenitus in multis fratribus¹⁷: tertio, quod
 primogenitus ex mortuis¹⁶: præterea absolutam
 non copulatam neque ad aliud relatum vocem ap-
 ponit, cum dixit: Cum autem inducit primogenitum
 in orbem terrarum dicit: Et adorent ipsum omnes
 angeli Dei¹⁸. Ergo quam intelligentiam in aliis
 conjugationibus nominis hujus animo conceperimus,
 consequenter eamdem primogenito creationis accom-
 modabimus: cum enim sit una eademque vox, necesse
 est unam, quæ per eam significatur, esse intelligen-
 C tiam. Quomodo igitur nascitur primogenitus in multis
 fratribus, quomodo mortuorum primogenitus, an
 hoc prorsus est perspicuum? Propterea quod nos
 nati sumus sanguis et caro, sicut dicit Scriptura¹⁹;
 qui autem propter nos, secundum nos natus est,
 carnis et sanguinis particeps, nos ex corruptibili
 ad incorruptibile vindicaturus per supernam genera-
 tionem, quæ est per aquam et Spiritum, ipse talis
 partus dux exstitit, per suum baptismum, sanctum
 Spiritum in aquam attrahens²¹: ita ut omnium qui
 spiritualiter regenerantur ipse sit primogenitus,
 fratresque nominet eos qui similis cum ipso per
 aquam et Spiritum generationis facti sunt partici-
 pes. Quoniam vero etiam per suam a mortuis
 D resurrectionem ipsum indere vim naturæ humanæ
 ad resurgendum oportebat, rursus sit dormientium
 primitiæ, et primogenitus ex mortuis, qui primus
 per seipsum mortis dolores resolvit: ita ut nobis a
 morte sit patefacta via ad regenerationem, per
 Domini resurrectionem mortis doloribus resolutis,
 in qua detinebamur. Quemadmodum igitur particeps
 factus ejus quæ fit per lavacrum regenerationis,
 fratrum primogenitus efficitur; rursus etiam qui
 seipsum resurrectionis primitias fecit, ex mortuis

¹⁴ Coloss. 1, 18. ¹⁵ ibid. 15. ¹⁷ Rom. viii, 29. ¹⁸ 1 Cor. xv, 20; Apocal. 1, 5. ¹⁹ Hebr. 1, 6.
²⁰ Joan. 1, 13. ²¹ Matth. iii, 13 sqq.

(a) Vide, tom. seqq., orat. De perfecta Christi forma.

primogenitus nominatur, sic inter omnes principem locum obtinens. Postquam vetera omnia præterierunt, sicut ait Apostolus ¹¹, novæ in Christo creationis hominum primogenitus efficitur, per duplicem regenerationem, et per sanctum baptismum, et per resurrectionem a mortuis, dux et princeps vitæ per utramque nobis factus, et primitiæ, et primogenitus. Hæc igitur primogenitus fratres habet, de quibus ait ad Mariam: *Perge, et dic fratribus meis: Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum* ¹². His dictis totum secundum hominem dispensationis scopum summam complectitur. Homines enim a Deo recedentes servierunt iis qui non sunt natura dii, et cum essent filii, improbo et falsi nominis patri adhæserunt. Quocirca, mediator Dei et hominum ¹³ omnis humanæ naturæ primitias cum assumpsit, non ex divina persona sed ex nostra ad fratres mittit hæc sua indicia, dicens: Vadam per meipsum facturus vestrum Patrem, verum Patrem a quo separati estis: et facturus per meipsum Deum vestrum verum Deum a quo defecistis; nam propter primitias quas assumpsi omnem humanam naturam ad Deum Patrem in meipso adducam.

Cum igitur primitiæ Deum suum fecerint eum qui Deus est, et Patrem eum qui bonus Pater est, omni naturæ bonum rectum efficitur: et sit hominum propter primitias, Pater et Deus. Quod si primitiæ sanctæ, inquit, et conspersio massæ, ubi vero primitiæ (Christus, Christus autem primitiæ, illic et qui sunt Christi, quemadmodum ait Apostolus ¹⁴. In quibus igitur per conjugationem meminuit primogeniti, mortuorum et creaturæ et fratrum mentione facta, hæc et quæ sunt ejusmodi intelligere præcipit; ubi vero absque tali adjectione dicit, Cum rursus induxerit primogenitum in orbem terrarum ¹⁵, adjectio hujus vocis rursus apparitionem Domini universorum quæ fiet in fine, prædicat. Sicut enim *In nomine Jesu genu omne curvatur, caelestium, terrestrium et subterraneorum* ¹⁶; quietiam Filii humanum nomen non habet, quia sit super omne nomen: sic ab omni supermundana creatura dicit primogenitum adorari, qui propter nos sic nominatus est; rursus in orbem terrarum ingredientem, cum judicabit orbem terræ in justitia, et populos in rectitudine ¹⁷. Sic ex verbo pietatis discernitur ac dijudicatur quod primogeniti et unigeniti nomine significatur, utriusque nominis inter se servata significatione. Qui autem primogeniti nomen ad eam existentiam quæ est ante sæcula reducit, quomodo unigeniti notionem animo perceptam conservat? Auditor intelligens consideret an hæc inter se congruant, cum neque primogenitus sine fratribus intelligatur, neque unigenitus cum fratribus. Cum enim dixit, *In principio erat Verbum* ¹⁸, per hoc Unigenitum intelleximus. Cum vero subjungit: *Et Verbum caro factum est* ¹⁹, per